ambulare (I. Joan. II, 6). Quod autem ait: *Qui secundum Deum creatus est*, non * idipsum sonat in Latino sermone quod Græco. Creatio quippe apud nos, generatio, vel nativitas dicitur: apud Græcos vero sub nomine creationis, verbum *facturæ* et *conditiōis* accipitur. Et quod apud nos *conditio*, hoc apud Græcos *creatio* sonat. Unde et hæresis 627 nativitatem Christi calumnians, Salomonis usurpet exemplum: *Domus creavit me initium viarum suarum* (Prov. VII, 22). Considerandum igitur, quia creatio atque conditio nunquam nisi in magnis operibus nominentur. Verbi causa, mundus creatus est: verba condita est: domus vero quamvis magna sit, adificata potius dicitur, quam condita, vel creata. In magnis enim operibus atque facturis, verbum creationis occurrunt. Ex quo animadvertendum istum novum hominem, qui juxta Deum in Christo creatus est, magnum Dei opus esse, et omnino ultra ceteras creaturas: cum sic conditus esse dicitur, et mundus, et initium viarum Dei, et in exordio elementorum omnium sit creatus.

(Vers. 25.) *Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo: quoniam unus alterutrum membra.* Non simpliciter, ut quidam putant^a, nec moraliter Apostolus præcepit, mendacium derelicto, cum proximis veritatem loquendam. Alioqui si tantum cum proximis loquimur veritatem, quicumque non fuerit proximus, debet audire mendacium. Quod quidem et in Lege præceptum est: *Non adulterabis uxorem proximi tui* (Exod. XX, 17). Si proximos tantumpropinquos vel amicus accipitur, adulteria in alienos jure permittit: sed proximum vocat omnem hominem, qui ex eodem nobiscum parente generatus est. Quod quidem et parabola illa significat, de Jerusalem Jericho hominis descendens, qui incidit in latrones: et sacerdote et Levita prætereuntes, a Samaritano curatus est, et ad stabularium reductus (Luc. X). Affirmat autem post hæc Dominus eum esse proximum, qui illi misericordiam fecerit, volens ostendere omnes homines, omnibus esse proximos. Et hoc quidem sic intellectum edificat audientes. Cæterum id quod sequitur: *Quoniam unus alterutrum membra*, magis videtur illi significare mysterium, et de his dicere, qui nobis fide et virtute sunt proximi. Membra quippe alterutrum non sunt, nisi fideles fidelem, et Christiani Christianorum, et perfecti, eorum qui sunt plene, consummateque virtutis. Propter quod Paulus ipse perfectus, in 628 Epistola ista loquebatur: *Sapientiam autem loquimur inter perfectos* (I. Cor. II, 6). Ergo hoc jubet, ut

unusquisque mystica quæque atque secreta, et ea que Dei veritate sunt plena, loquatur cum proximo suo, et dies diei eructet verbum, et nox nocti indicet scientiam (Psal. XVII), hoc est, clara quæque et lucetia his indicet, qui merentur audire: *Vos estis lux mundi* (Matt. V, 14). Porro tenebrosa et involuta, et omni sacramentorum nocte velata, his referat, qui et ipsi nox, tenebræ, vel caligo sunt, de quibus dicitur: *Et caligo sub pedibus ejus* (Ps. XVII, 10): laud dubium quis Dei. Nam et in monte Sina Moyses ingreditur in turbinem et caliginem, ubi erat Deus (Exod. XX), et de ipso Deo scriptum est: *Posuit tenebras latibulum suum* (Ps. XVII, 12). Loquatur itaque veritatem atque mysterium unusquisque cum proximo suo, et nos dei sanctum canibus, neque mittat margaritas suas ante porcos (Matt. VII): sed quicumque oleum habuerint veritatis, illos in thalamum sponsi et penam regis inducat. Porro quod ait: *Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo*, sciimus de Zacharia propheta scriptum (Zach. VIII, 16).

(Vers. 26.) *Irascimini, et nolite peccare.* De quarto psalmo hoc usurpatum, nulli dubium est, et videtur illi esse contrarium quod illi dicitur: *Nunc autem deponite et nos omnes iram, et indignationem, et iracundiam, et blasphemiam, et turpem sermonem ex ore vestro* (Colos. III, 8). Sed et simpliciter intellectum nocet, dum putantur iræ frenæ laxata. Duplex autem non solum apud nos, veram etiam apud philosophos iræ nomen accipitur. Vel cum injuria lacescit, naturalibus stimulis concitatur: vel cum, requiescente impetu, et furore restincto, potest mens habere judicium, et nihilominus super eo qui putatur læsisse, desiderat ultionem. Arbitror itaque de priori ira nunc dictum, et nobis quasi hominibus esse concessum, ut ad indignæ alicujus rei faciem moveamur, tranquillitatemque mentis, velut levis quædam aura conturbet: nequaquam tamen in tumentes gurgites furoris impetu subleventur. Firmius vester liberum de ira Dei docto pariter et eloquenti sermone conscripsit, quem qui legarit, puto ei ad iræ intellectum 629 satis abundeque posse sufficere.

Sol non occidat super iracundiam vestram. Si simpliciter hunc solem intelligimus, qui oculis carnis aspicitur, peccamus, quando irascimur, et occidente sole, iracundia perseverat. Non peccamus autem, quando (verbi gratia) a prima hora usque ad undecimam irascentes, facimus quod indignatio, furor, ira suggesterint. Quo sensu nihil mihi videtur absurdius, quasi non queat quispiam ab ortu

^a Ille referendus S. Augustinus lib. I. contr. Advers. Leg. et Prophet., cap. 23, qui tamen factura æque atque creatum in ipsis Scripturis dici asserit de rebus indifferenter, sive que ex materia aliqua, sive ex nulla prodierunt. Ex ethnicis nimis multi laudandi essent. Virg. Æneid. X:

Servicite Fauno Dryope quem Nympha creatat.

Et Claudianus, I. de Raptu:

^b Quidquid ubique
Gignit materies, hoc, te donante, creatur.

^c Hic et paulo inferius recolendus Rufini liber II, num. 2. Ad ejus lectionem levia quædam subinde emendamus in Hieronymi textu.

^d Correximus post Victorium ad fidem mss. codd. in *tumentes gurgites*, pro quo virtiose retinuit Martianus, *intumentis gurgitis*, etc.

solis usque ad occasum, in tanta scelera debacchati, quanta tota vita sua non possit lacrymis expiare? Aut non magis ira locum in die habeat, cum utique nox requies sit furoris, et succedente somno, etiam si irascimur, in diem iracundiam differamus. Quia igitur verus sol, sicut occidit super malos prophetas, juxta illud quod scriptum est: ^a *Occidit sol super prophetas vestros meridie* (Amos viii, 9): ita etiam super omnes occidit peccatores, nequaquam eis ortus sui lumen indulgens: præcipit nunc Apostolus, ne talia faciamus furore superati, per quæ nobis sol occidat, et principale cordis, tenebris involvatur. Quidam putant sic accipiendum hæc esse simpliciter, quomodo et illud quarti psalmi, unde id ipsum sumptum videtur: *Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini* (Psal. iv, 5), id est, quæcumque in die, vel opere, vel sermone, vel cogitatione peccatis, hæc succedente pœnitentia purgate per noctem: et ira sit brevis, nec in diem crastinum differatur.